
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
157 

Data 
20/10/2022 

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  CONFERMA 
TARIFFE E DETERMINAZIONE SOMME A CARICO 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  CONFERMA TARIFFE E 
DETERMINAZIONE SOMME A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE. 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 20 del mese di Ottobre alle ore 15.10, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  NO   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 



 

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – CONFERMA TARIFFE E 

DETERMINAZIONE SOMME A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che con deliberazione G.C. n. 100 in data 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato previsto: 

- la promozione del tempestivo affidamento in concessione del servizio di gestione mensa 

scolastica per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024, mediante l’utilizzo dello strumento del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altri portali idonei, quali l’attuale 

ASMECOMM cui aderisce questo Comune; 

-  la condivisione della proposta del nuovo capitolato d’oneri, demandandone l’approvazione al 

competente Responsabile del Servizio, unitamente all’avviso di manifestazione d’interesse e 

relativo modello di istanza, comprendenti le modalità e termini di detto servizio;  

- che con determina n. 171 in data 20.06.2022 del Responsabile del Servizio è stata avviata 

indagine di mercato finalizzata alla individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura di 

affidamento previa consultazione di operatori economici, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, dell’art 

36 comma 2 lettera a) e 95, c. 2 e c. 3, del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. e con cui contestualmente è stato 

approvato il capitolato speciale d’appalto, l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per 

l’affidamento in concessione del “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 

2022/2023 e 2023/2024”, lo schema di istanza ed il modello di autocertificazione del possesso dei 

requisiti di idoneità tecnico-professionale; 

- che in esecuzione alla determina a contrarre n. 193 del 08.07.2022, è stata approvata la 

procedura di affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a), art. 1 comma 1 

legge 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i, e combinato art. 95, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., rientrando nell’ambito della normativa suddetta di semplificazione dei procedimenti di 

affidamento, mediante ricorso a RDO da espletarsi sulla piattaforma MEPA, per la concessione del 

“SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 2022/2023 e 2023/2024”, 

completa degli allegati: la lettera d’invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, quali: a) 

istanza di partecipazione e documentazione; b) DGUE; c) offerta tecnica; d) offerta economica; e) 

patto di integrità; 

- che la procedura di gara è stata attivata sul portale Mepa in data 12.07.2022 e la scadenza delle 

offerte è stata fissata al 22.07.2022 alle ore 12.30; 

- che con determina del Responsabile del Servizio n. 218 in data 28.07.2022 è stato affidato ed 

aggiudicato in via provvisoria, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 20216 n. 50 e 

s.m.i., il “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 2022/2023 e 2023/2024” 

– CIG: 92830631EE, la Ditta ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. con sede legale in Milano, via 

Venezia Giulia n. 5/A C.F./P.IVA 08746440018, per un importo di € 135.771,5=, comprensivo dei 

costi per la sicurezza, oltre IVA, pari a complessivi € 142.560,08=, tenuto conto del ribasso 

percentuale offerto nella misura del 1,5%,  sul costo base del buono pasto a base di gara (€ 5,00), al 

netto degli oneri per la sicurezza ed oltre Iva; 

 

ATTESO: 

- che con deliberazione G.C. n. 144 del 15.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono state approvate le tariffe del costo del buono pasto per l’anno 2022, quali di seguito: 



 

 

Tariffe costo buono da applicare dal 01.09.2022 per alunni residenti. 

 

Costo del buono   € 5,20= 

 

RIDUZIONI (previste solo per i residenti) 

Certificazione ISEE   Costo buono 

Fino a € 5.000,00   € 3,50= 

Fino a € 8.000,00   € 4,30= 

Oltre   € 8.000,00   € 5,20=  

 

VISTE le iscrizioni al servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2022/2023 e le relative 

certificazioni; 

 

CONSIDERATO: 

- che questa Amministrazione, al fine di contenere il costo del buono e andare incontro alle 

famiglie, intende: 

1. sostenere la spesa derivante dalla differenza tra l’importo del buono pasto a tariffa intera ed 

il costo del buono pasto a seguito di riduzioni Isee; 

2. sostenere l’ulteriore spesa data dalla differenza del costo di aggiudicazione del buono 

pasto in sede di gara (€ 5,33=/cad.) ed il costo del buono pasto determinato annualmente 

dall’amministrazione, in sede di approvazione tariffe servizi a domanda individuale (€ 

5,20=/cad per l’anno 2022); 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di confermare le tariffe previste per “servizio mensa scolastica” già approvare con deliberazione 

G.C. 144/2021; 

- di dare atto che la spesa derivante dalla differenza tra l’importo del buono pasto a tariffa intera ed 

il costo del buono pasto a seguito di riduzioni Isee, nonché dalla differenza del costo di 

aggiudicazione del buono pasto in sede di gara (€ 5,33=/cad.) ed il costo del buono pasto 

determinato annualmente dall’amministrazione, in sede di approvazione tariffe servizi a domanda 

individuale (€ 5,20=/cad per l’anno 2022), sono poste a carico di questa Amministrazione; 

 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, 

non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

PRESO ATTO del parere del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 

267/200 e s.m.i.; 

 

OSSERVATO la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

CON votazione unanime favorevole. 

DELIBERA 

 

 

1. Di confermare, per i motivi espressi in narrativa, le tariffe previste per “servizio mensa 

scolastica” già approvare con deliberazione G.C. 144/2021; 



 

 

2.Di dare atto che la spesa derivante dalla differenza tra l’importo del buono pasto a tariffa intera ed 

il costo del buono pasto a seguito di riduzioni Isee, nonché dalla differenza del costo di 

aggiudicazione del buono pasto in sede di gara (€ 5,33=/cad.) ed il costo del buono pasto 

determinato annualmente dall’amministrazione, in sede di approvazione tariffe servizi a domanda 

individuale (€ 5,20=/cad per l’anno 2022), sono poste a carico di questa Amministrazione 

nell’ambito di una somma presunta di € 4.400,00/annui; 

 

3. Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio Area Amministrativa e Servizi Generali per 

la predisposizione di tutti gli atti necessari nonché dell’assunzione dell’impegno di spesa derivante; 

  

4. Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 

 

 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

248

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  CONFERMA TARIFFE E DETERMINAZIONE SOMME A
CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE.

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Regis Milano Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/10/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 17.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 17.11.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 20.10.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 17.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


